

Số: 107/KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 15 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn**

Thực hiện công văn số 3100/BGDĐT-HSSV ngày 28/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 3476/SGDĐT-GDTrH ngày 11/6/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tham gia hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác phòng, chống ma túy.
- Tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, ma túy “núp bóng” dưới các dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện mới.
- Trang bị kiến thức, kỹ năng nhận diện, phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi liên quan đến ma túy.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; góp phần thực hiện hiệu quả mô hình “Trường học không ma túy”.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Bảo đảm 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy.
- Gắn các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động với việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục pháp luật và xây dựng trường học an toàn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống ma túy.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; trách nhiệm của học sinh, giáo viên và gia đình trong công tác phòng, chống ma túy.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng trường, khuôn viên trường học.

- Phát động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy trong buổi chào cờ đầu tuần.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống ma túy trong các lớp học.

- Hưởng ứng “Ngày tưởng niệm nạn nhân của ma túy” bằng các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa nhân văn.

## **3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục**

- Tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy đối với sức khỏe, tinh thần, kinh tế và tương lai của cá nhân, gia đình và xã hội.

- Tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy.

- Cảnh báo các loại ma túy tổng hợp, ma túy “núp bóng” trong bánh kẹo, nước giải khát, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các sản phẩm tương tự.

- Hướng dẫn kỹ năng nhận biết, từ chối, phòng tránh các nguy cơ liên quan đến ma túy.

- Tuyên truyền trên website, fanpage, nhóm Zalo của nhà trường và các lớp học.

## **4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao**

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động ngoại khóa.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, văn nghệ với chủ đề “Nói không với ma túy”.

- Khuyến khích học sinh tham gia xây dựng các sản phẩm truyền thông số như video clip, infographic, poster tuyên truyền.

## **5. Xây dựng môi trường học đường an toàn**

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng mô hình “Trường học không ma túy”.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu hiện vi phạm liên quan đến ma túy trong học sinh.

## **6. Chủ đề và thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- Chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

- Các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng diễn ra từ ngày 15/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

### **7. Công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá**

Đoàn thanh niên kết hợp với Giáo viên chủ nhiệm triển khai đến các chi đoàn lớp học về các hoạt động tuyên truyền, nắm bắt thông tin, đôn đốc và giám sát thường xuyên hoạt động tham gia hưởng ứng của học sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo trường**

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.
- Kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện nhiệm vụ được phân công.

### **2. Đoàn Thanh niên**

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh niên và học sinh trong dịp hè.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bằng các hình thức phù hợp như đăng tải tin, bài, video clip, infographic tuyên truyền trên nền tảng số.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh tuyên truyền, vận động học sinh thực hiện tốt các quy định của pháp luật, không tham gia các tệ nạn xã hội và tích cực xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

- Tham gia theo dõi, nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên trong dịp hè; kịp thời báo cáo Lãnh đạo trường những trường hợp có dấu hiệu vi phạm để phối hợp giáo dục, hỗ trợ.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh về tác hại của ma túy, các chất gây nghiện, thuốc lá điện tử và các loại ma túy núp bóng thông qua các nhóm liên lạc của lớp (Zalo...).

- Phối hợp với cha mẹ học sinh tăng cường quản lý, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; quan tâm nắm bắt tình hình học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc mắc các tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên trao đổi với phụ huynh để kịp thời phát hiện các biểu hiện bất thường liên quan đến việc sử dụng thuốc lá điện tử, chất kích thích hoặc các hành vi vi phạm pháp luật khác.

### **4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh**

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tham gia hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2026. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Huỳnh Lê Minh**